Em face das considerações discorridas acima, a requerente postula a este Conselho a 

revisão dos efeitos da Portaria SERES nº 1.499/2021, e, em consequência, a autorização para 

funcionamento do curso superior de Engenharia de Produção, bacharelado, com a oferta de 

114 (cento e quatorze) vagas totais anuais, pela Faculdade São Judas de São Bernardo do 

Campo. 

Considerações do Relator 

Não há o que alterar na decisão recorrida. O conceito 2,50 no Indicador 2 – Corpo 

Docente, não abre qualquer margem de plausibilidade para rediscutirmos a matéria no âmbito